Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenții.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorii nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 8.

Vineri 11 (23) Ianuarie

1885.

## Românii, Tronul și opiniunea publică. VII.

După actul încoronării săvârșit în Iunie 1867, noul ministeriu unguresc n'avu altă grijă mai urgentă decât de a pune în lucrare cassarea unilaterală a legilor de egală îndreptățire națională, aduse de dieta ardelenă din Sibiu la 1863 și sancționate de Maiestatea Sa.